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Abstrakt

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie se používá k separaci

polárních látek jako alternativa k reverznímu módu HPLC, ve kterém jsou tyto

látky obtížně separovatelné nebo mají velmi nízké retence. V současné době

existuje mnoho komerčně dostupných stacionárních fází a další se stále vyvíjí.

V této práci byly porovnávány separační a interakční vlastnosti

chromatografických systémů se silikagelovou stacionární fází a se stacionární fází

na bázi isopropylovaného cyklofruktanu za podmínek hydrofilní interakční

kapalinové chromatografie. Byly optimalizovány metody pro separace směsí čtyř

pentapeptidů a pěti nonapeptidů na těchto dvou stacionárních fázích. Následně

byly studovány interakce, které se významně uplatňují v optimalizovaných

separačních systémech modelem lineárních vztahů volných energií. Interakce

významně ovlivňující retenci analytů na obou stacionárních fázích jsou interakce

prostřednictvím vodíkové vazby a na stacionární fázi na bázi isopropylovaného

cyklofruktanu také disperzní a elektrostatické interakce.

Klíčová slova: peptidy, cyklofruktan, LFER, HILIC
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Abstract

Hydrophilic interaction liquid chromatography is in the present time very often

used for separation of polar compounds which are complicated separated

in reverse phase HPLC or they are not sufficiently retained. Various stationary

phases suitable for HILIC are commercially available and new stationary phases

are still developing. In this work bare silica and isopropyl cyclofructan modified

silica stationary phases were compared. Chromatographic behavior of sets of four

pentapeptides and five nonapeptides was tested in detail under hydrophilic

interaction liquid chromatography. Additionally, mobile phase composition

changes the types of interaction and their strengths were studied using linear free

energy relationship method. Obtained results denoted that the main role in the

retention mechanism on the isopropyl cyclofructan stationary phases play

hydrogen bond acidity and dipolarity/polarizibility, while dispersion interactions

are preferred in the mobile phase. On the other hand, bare silica stationary phase

provides only one interaction type - hydrogen bond acidity.

Key words: peptides, cyclofructan, LFER, HILIC
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Seznam zkratek a symbolů

A
Charakteristika proton-donorové schopnosti analytu pro tvorbu
vodíkové vazby

ACN Acetonitril
AS Faktor asymetrie

B
Charakteristika proton-akceptorové schopnosti analytu pro
tvorbu vodíkové vazby

a0, a1, an Člen rovnice mnohorozměrné lineární regrese
CF Cyklofruktan
c Úsek rovnice LFER
C.M. Kompletní LFER model
CI Interval spolehlivosti
E Rozsah molární refrakce
f Vzdálenost maxima píku od šířky píku v 5 % výšky
H0, H1 Nulová a alternativní hypotéza
HI Index hydrofobicity
HILIC Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie
k Retenční faktor

LFER
Model lineárních vztahů volných energií (linear free energy
relationship model)

LSER
Model lineárních vztahů solvatačních energií (linear solvation
energy relationship)

log kcalc, log kexp
Logaritmus retenčního faktoru vypočtený pomocí rovnice
LFER, logaritmus změřeného retenčního faktoru

log P Logaritmus rozdělovacího koeficientu mezi n-oktanol a vodu
Mpa Merkaptopropionová kyselina
NCSS Statistický program
NPLC Kapalinová chromatografie na normálních fázích
p-hodnota Nejmenší hladina, na které je zamítnuta hypotéza

QSAR
Kvantitativní vztah mezi strukturou a účinností (quantitative
structure-activity relationships)

QSPR
Kvantitativní vztah mezi strukturou a vlastnostmi (quantitative
structure-property relationships)

QSRR
Kvantitativní vztah mezi strukturou a retencí (QSRR -
quantitative structure-retention relationships)

R Korelační koeficient
RS Rozlišení
RPLC Kapalinová chromatografie na reverzních fázích
S Dipolarita/polarizibilita
SF Stacionární fáze
SI Silanolový index
tM Mrtvý čas kolony
t, tR1, tR2 Retenční časy analytů
V McGowanův charakteristický objem solutu
w1, w2, w0,05 Šířky píků v polovině výšky a v 5 % výšky
x1, xn Člen rovnice mnohorozměrné lineární regrese
a, b, e, s, v Regresní koeficienty v rovnici LFER
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1. Úvod

Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie se v posledních letech dostává

do popředí metod využívaných pro separaci polárních látek. Výhoda této

chromatografie spočívá v tom, že umožňuje separaci polárních látek, které jsou

obtížně separovatelné nebo rozpustné v obou běžně používaných módech

(reverzním a normálním). Tato metoda se používá zejména jako alternativa

ke kapalinové chromatografii na reverzních fázích, protože vysoce polární látky

zde nejsou dostatečně zadržovány.

Cílem této diplomové práce je optimalizovat separace směsí pentapeptidů a

nonapeptidů metodou hydrofilní interakční kapalinové chromatografie na nové

stacionární fázi na bázi isopropylovaného cyklofruktanu. Porovnat separace

peptidů na této stacionární fázi se separacemi na silikagelové stacionární fázi.

Následně popsat interakce, které se uplatňují v daných systémech a mají vliv

na retenci analytů v optimalizovaném separačním systému metodou lineárních

vztahů volných energií a porovnat tyto interakce na obou stacionárních fázích.

Teoretická část této práce zahrnuje představení hydrofilní interakční

kapalinové chromatografie a metod používaných k charakterizaci separačních

systémů, zejména možných interakcí uplatňujících se v chromatografických

separačních systémech.
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2. Teoretický úvod

2.1. Separační módy vysokoú činné kapalinové

chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je dnes jednou z nejvíce

používaných separačních technik. Využívá se k separaci širokého spektra

různorodých látek. V současné době se využívá několik separačních módů

kapalinové chromatografie.

Kapalinová chromatografie, která používá polární stacionární fázi (SF) a

nevodnou nepolární mobilní fázi, je obvykle nazývána jako kapalinová

chromatografie na normálních fázích (NPLC). Charakteristické eluční pořadí

v tomto případě je od méně polárních analytů k více polárním analytům. Další

možností je tzv. kapalinová chromatografie na reverzních fázích (RPLC), která

využívá nepolární neboli hydrofobní stacionární fázi a polárnější mobilní fázi.

Separační pořadí je pak obrácené než u NPLC, a to od polárnějších analytů

k méně polárním. RPLC je v současné době nejvíce rozšířenou kapalinovou

chromatografií, zejména kvůli široké selektivitě, reprodukovatelnosti, možnosti

použití k analýze biologických materiálů a vhodnosti detekce pomocí

hmotnostního spektrometru.1

2.1.1. Hydrofilní interak ční kapalinová chromatografie

Pro hydrofilní interakční kapalinovou chromatografii (HILIC) je

charakteristické použití hydrofilní stacionární fáze, např. silikagel nebo silikagel

modifikovaný polárními skupinami (např. diolové, kyano, amidové skupiny) nebo

celými polárními molekulami (např. cyklodextrin, cyklofruktan).2 Mobilní fázi

tvoří organická fáze minimálně z 60-70 % (zejména acetonitril) a zbytek vodné

fáze (voda nebo pufr), která je zastoupena minimálně z 2,5 %.3 Vyšší eluční sílu

v tomto módu má vodná složka mobilní fáze. Eluční pořadí analytů je stejné jako

u NPLC.4
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Hydrofilní interakční kapalinová chromatografie se v posledních letech stává

stále více rozšířenou metodou pro separaci polárních, ionizovatelných látek a také

biologicky aktivních látek.5 Nahrazuje tak metodu separace v RP módu, ve kterém

jsou tyto látky obtížně separovatelné nebo vykazují velmi nízké retence.

2.1.1.1. Historie

Již v roce 1975 Linden a Lawhead6 úspěšně popsali separaci sacharidů

při použití modifikovaného silikagelu amino- skupinami jako stacionární fázi a

jako mobilní fáze byla použita směs acetonitrilu s vodou (ACN/H2O 75/25, 77/23,

80/20, 85/15, 90/10 (v/v)). Jako první popsal a pojmenoval hydrofilní interakční

kapalinovou chromatografii v roce 1990 Alpert7 jako chromatografickou techniku,

kde se uplatňuje interakce analytů s hydrofilní stacionární fází s následnou elucí

relativně hydrofobní mobilní fází s určitým zastoupením vodné fáze. Tato

technika je tedy variantou NPLC. Alpert použil hydrofilní polymerní stacionární

fázi k separaci aminokyselin. Eluční pořadí aminokyselin bylo obrácené, než

zjištěné pořadí v RPLC.7


[…]


octanový pufr, pH=4,00 80/20 (v/v). Rovnice lineární regrese má tvar:

log kcalc = 0,835log kexp - 0,092. Korelační koeficient nabývá hodnoty R = 0,914.
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Obr. č. 15: Porovnání vypočtených a experimentálně zjištěných hodnot

logaritmů retenčních faktorů na koloně 2, složení mobilní fáze ACN/20mM

octanový pufr, pH=4,00 88/12 (v/v). Rovnice lineární regrese má tvar:

log kcalc = 0,819log kexp - 0,085. Korelační koeficient nabývá hodnoty R = 0,905.

Z uvedených rovnic lineárních regresí vyplývá, že model není zatížen

systematickou chybou, protože směrnice přímek se blíží jedné. Ze získaných

hodnot korelačních koeficientů je patrná trochu nižší korelace mezi naměřenými a

vypočítanými hodnotami log k pro systémy se silikagelovou stacionární fází.
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4.2.2.3. Vztah mezi výsledky modelu lineárních vzta hů

volných energií a retencí peptid ů

Ačkoliv adsorpce tvoří jen část separačního mechanismu v HILIC, výsledky

modelu LFER mohou pomoci objasnit chromatografické chování pentapeptidů a

nonapeptidů.

Na stacionární fázi na bázi isopropylovaného cyklofruktanu došlo k separaci

čtyř pentapeptidů pomocí mobilní fáze ACN/20mM octanový pufr, pH=4,00

88/12 (v/v) a pěti nonapeptidů pomocí mobilní fáze ACN/20mM octanový pufr,

pH=4,00 80/20 (v/v) až na základní linii. Na silikagelové stacionární fázi

nedochází k separaci směsi pentapeptidů až na základní linii (mobilní fáze:

ACN/20mM octanový pufr, pH=4,00 88/12 (v/v)), zatímco směs nonapeptidů je

možno téměř rozseparovat až na základní linii, ale doba analýzy je přes 100 minut

(mobilní fáze: ACN/20mM octanový pufr, pH=4,00 80/20 (v/v)). Na této

stacionární fázi se na retenci analytů významně podílí pouze jeden typ interakce

podle LFER, vodíková vazba, při použití obou mobilních fází. Rozdělování

analytu a vodíková vazba v systémech se silikagelovou stacionární fází poskytují

dostatečnou retenci peptidů, ale nedostatečnou selektivitu. Po navázání

isopropylovaného cyklofruktanu na silikagelový nosič se na retenci analytů

podílejí vedle vodíkové vazby ještě disperzní interakce a při použití mobilní fáze

s vyšším obsahem vodné složky také elektrostatické interakce. Dále se zvýší

příspěvek interakce prostřednictvím vodíkové vazby (vyšší hodnota regresního

koeficientu b).

Modifikace silikagelu polárními molekulami isopropylovaného cyklofruktanu

vede ke zlepšení selektivity a separační účinnosti stacionárních fází.
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5. Závěr

Vhodné optimální podmínky pro separaci směsí pentapeptidů (leucin enkefalin,

[D-Ala2]-leucin enkefalin, leucin enkefalin amid, [Met5]enkefalin) a nonapeptidů

(oxytocin, [deamino-Cys1, D-Arg8]vasopresin, [Arg8]vasopresin, [Arg8]vasotocin,

[Lys8]vasopresin) metodou HILIC byly nalezeny na stacionární fázi na bázi

isopropylovaného cyklofruktanu. Tyto separace byly porovnány se separacemi

na silikagelové stacionární fázi za těchto optimálních podmínek. Do vývoje

vhodných podmínek separace byly zahrnuty tyto vlivy: poměr organické a vodné

složky v mobilní fázi, koncentrace použitého pufru a pH pufru.

Pro separaci směsi pentapeptidů na stacionární fázi isopropylovaného

cyklofruktanu byla nalezena optimální mobilní fáze o složení ACN/20mM

octanový pufr, pH=4,00 88/12 (v/v). Na silikagelové stacionární fázi nedošlo

k rozlišení leucin enkefalin amidu a [Met5]enkefalinu na základní linii při separaci

v uvedených podmínkách. Tyto analyty se nepodařilo rozdělit ani při použití

jiného složení mobilní fáze.

Pro separaci směsi nonapeptidů na stacionární fázi na bázi isopropylovaného

cyklofruktanu byla nalezena optimální mobilní fáze o složení ACN/20mM

octanový pufr, pH=4,00 80/20 (v/v). Silikagelová stacionární fáze nebyla vhodná

pro separaci směsi nonapeptidů, protože doba separace byla při těchto

podmínkách přes 100 minut a došlo ke koeluci [Arg8]vasotocinu a

[Lys8]vasopresinu. Použitím mobilní fáze s vyšším obsahem acetonitrilu

(85 obj. %) tyto analyty neeluovali do 180 minut.

Metodou LFER byly zjištěny interakce, které se uplatňují při separacích

v uvedených optimálních podmínkách pro kolonu Larihc CF6-P na obou

stacionárních fázích. I když LFER popisuje pouze adsorpci, to znamená pouze

část mechanismu v HILIC, byly zjištěny rozdíly v interakčních možnostech

jednotlivých separačních systémů.

Na silikagelové stacionární fázi při použití obou mobilních fází se významně

uplatňuje pouze interakce prostřednictvím vodíkové vazby mezi analyty a

stacionární fází. Na stacionární fázi na bázi isopropylovaného cyklofruktanu se

uplatňují kromě vazby prostřednictvím vodíkové vazby také disperzní interakce
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mezi analyty a mobilní fází a při použití mobilní fáze s vyšším obsahem pufru se

významně uplatňují také elektrostatické interakce mezi analyty a stacionární fází.

Ze získaných výsledků je patrné, že modifikace silikagelu isopropylovaným

cyklofruktanem přináší další interakční možnosti a zvyšuje separační účinnost

HILIC stacionárních fází.
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