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V současné době se řada aplikací, jako je stanovení a separace polárních látek

metodou reverzní HPLC, přesouvá z reverzního modu HPLC k hydrofilní interakční

kapalinové chromatografii (HILIC). S tím úzce souvisí i vývoj nových HILIC stacionárních

fází.

Předkládaná diplomová práce je tedy zaměřena na optimalizaci separace směsí penta-

a nonapeptidů na nové HILIC stacionární fázi na bázi cyklofruktanu (isopropylovaný

cyklofruktan) a popis separačních systémů pomocí modelu lineárních vztahů volných energií.

Tento model umožňuje kvalitativně i kvantitativně určit interakce, které jsou zodpovědné za

retence analytů v daném separačním systému. Následně byla tato stacionární fáze porovnána

se stacionární fází tvořenou čistým silikagelem z hlediska separačních a interakčních

možností.

Výsledky diplomové práce byly prezentovány formou posteru a přednášky na

mezinárodních konferencích a byly publikovány v mezinárodním impaktovaném časopise

(Journal of Chromatography A).

Bc. Veronika Šímová se velmi rychle seznámila s novým tématem, pracovala aktivně

a samostatně ve vyhledávání vhodné odborné literatury, v plánování a následném provedení a

vyhodnocení experimentů. Osvědčila schopnost samostatné vědecké práce při vlastním

měření, zpracovávání výsledků i sepisování práce.

Diplomovou práci Bc. Veroniky Šímové doporučuji k obhajobě.
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